¹² BUCKLAND, W. W.: *The Main Institutions of Roman Private Law*. Cambridge : Cambridge University Press, 2011, s. 95.

¹³ Gai. Inst. 1,49: *Sed nurus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in Mancipio sunt*. Gai. Inst. 1,116: *Superest, ut exponamus, quae*

Pojem *potestas* označoval moc nad deťmi¹⁴ a pojem *manus*¹⁵ značil moc nad manželkou. Z právnych a najmä neprávnych prameňov staršieho dáta však vyplýva, že všetky tri termíny pôvodne označovali celú *patria potestas*. Z hmotných statkov sa však pojem vzťahoval len na veci, patriace do kategórie *res mancipi*. György Diódsi ilustruje vzťah medzi mancipiom a vlastníctvom v pravom slova zmysle ako dva navzájom sa prekrývajúce kruhy, pričom v mieste prekrytia sa nachádza to, čo majú oba pojmy spoločné, a teda *res mancipi*. *Mancipium* však zároveň zahŕňa slobodných členov rodiny, zatiaľ čo predmetom vlastníctva môžu byť aj veci nemancipačné.¹⁶

V súvislosti so všetkými uvedenými termínmi vystupuje do popredia skutočnosť, že subjektom vzťahov, vyplývajúcich z daných inštitútov mohol byť jedine *pater familias*. Jeho majetok pozostával z aktív a pasív, ktoré vo svojom súhrne tvorili jeden celok. V ďalšom texte budeme demonštrovať, že výnimky z princípu jednotnosti patrimonium, vyplývajúce z rôznorodého ekonomického využitia jednotlivých častí majetku hlavy rodiny, neboli v rímskom práve ničím neštandardným.

2 OTROCI A PRÍPAD ABSOLÚTNEJ NESPÔSOBILOSTI VLASTNÍŤ MAJETOK

Otrokom prislúchalo vo výrazne diferencovanej rímskej spoločnosti špecifické postavenie, čím predstavovali sociálny prvok neustále narastajúci na

personae in mancipio sint. Gai. Inst. 1,135: *Qui ex filio semel iterumve mancipato conceptus est, licet post tertiam mancipationem patris sui nascatur, tamen in avi potestate est, et ideo ab eo et emancipari et in adoptionem dari potest. At is, qui ex eo filio conceptus est, qui in tertia mancipatione est, non nascitur in avi potestate. Sed eum Labeo quidem existimat in eiusdem mancipio esse, cuius et pater sit. Utimur autem hoc iure, ut quamdiu pater eius in mancipio sit, pendeat ius eius, et si quidem pater eius ex mancipatione manumissus erit, cadat in eius potestatem, si vero is, dum in mancipio sit, decesserit, sui iuris fiat.* Gai. Inst. 1,141: *In summa admonendi sumus adversus eos, quos in mancipio habemus, nihil nobis contumeliose facere licere; alioquin iniuriarum tenebimur. Ac ne diu quidem in eo iure detinentur homines, sed plerumque hoc fit dicis gratia uno momento; nisi scilicet ex noxali causa mancipantur.*